
 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 

IL RETTORE 

 

 VISTA la legge 8 dicembre 1956, n. 1378, recante “Esami di Stato di abilitazione all’esercizio 

delle professioni”; 

 VISTO il decreto ministeriale 9 settembre 1957, e successive modificazioni, recante 

“Approvazione del regolamento sugli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle 

professioni”; 

 VISTA la legge 2 aprile 1958, n. 323, recante “Norme sugli esami di Stato di abilitazione 

all’esercizio delle professioni”; 

 VISTA la legge 17 febbraio 1992, n. 206, recante “Tirocinio professionale per i dottori 

commercialisti”; 

 VISTO il decreto ministeriale 10 marzo 1995, n. 327, concernente “Regolamento recante 

norme relative al tirocinio per l’ammissione all’esame per l’abilitazione all’esercizio della 

professione di dottore commercialista”; 

 VISTO il decreto ministeriale 8 ottobre 1996, n. 622, recante “Regolamento per gli esami di 

Stato di abilitazione all'esercizio della professione di ragioniere e perito commerciale”; 

 VISTO il decreto ministeriale 24 ottobre 1996, n. 654, concernente “Regolamento recante 

norme sull’esame di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di dottore 

commercialista”; 

 VISTO il decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, recante “Riforma dell'organizzazione del 

Governo, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59” come da ultimo modificato 

dal predetto d.1. n. l del 2020, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 2020, n. 12, e in 

particolare gli artt. 2, comma l, n. 11), che a seguito della modifica apportata dal decreto legge, 

concernenti l'istituzione del Ministero dell'università e della ricerca, “al quale sono attribuite le 

funzioni e i compiti spettanti allo Stato in materia di istruzione universitaria, di ricerca 

scientifica e tecnologica e di alta formazione artistica musicale e coreutica”, nonché la 

determinazione delle aree funzionali e l’ordinamento del Ministero; 

 VISTO il decreto-legge 9 gennaio 2020, n. l, convertito con modificazioni dalla L. 5 marzo 

2020, n. 12, e in particolare l'articolo l che istituisce il Ministero dell’Istruzione e il Ministero 

dell’Università e della Ricerca, con conseguente soppressione del Ministero dell’Istruzione, 

dell’Università e della Ricerca; 

 VISTO il decreto ministeriale 3 novembre 1999, n. 509, e successive modificazioni e 

integrazioni, concernente “Regolamento recante norme concernenti l’autonomia didattica degli 

atenei”; 

 VISTO il decreto ministeriale 4 agosto 2000 recante “Determinazione delle classi delle lauree 

universitarie”; 

 VISTO il decreto ministeriale 28 novembre 2000 recante “Determinazione delle classi delle 

lauree specialistiche”; 

 VISTO il decreto legislativo 28 giugno 2005, n. 139 recante “Costituzione dell’Ordine dei 

dottori commercialisti e degli esperti contabili, a norma dell’articolo 2 della legge 24 febbraio 

2005, n. 34”; 

 VISTO il decreto ministeriale 7 agosto 2009 n. 143, recante “Regolamento del tirocinio 

professionale per l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di 

dottore commercialista e di esperto contabile, ai sensi dell’articolo 42, comma 2, del decreto 

legislativo 28 giugno 2005, n. 139”; 

Francesco Lagona
timbro decreto

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
17/07/2024

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
272367

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
3113

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
II  6



 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

 VISTO il decreto legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, consolidato con il decreto legislativo 17 

luglio 2016, n. 135, concernente “Attuazione della direttiva 2006/43/CE, relativa alle revisioni 

legali dei conti annuali e dei conti consolidati, che modifica le direttive 78/660/CEE e 

83/349/CEE, e che abroga la direttiva 84/253/CEE”; 

 VISTO il decreto ministeriale 5 novembre 2010, n. 53547, recante la disciplina per il tirocinio 

per l’ammissione all’esame di abilitazione all’esercizio della professione di dottore 

commercialista e di esperto contabile; 

 VISTO il D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, in Legge 24 marzo 2012, 

n. 27, che stabilisce che la durata del tirocinio previsto per l’accesso alle professioni 

regolamentate non può essere superiore a diciotto mesi; 

 VISTO l’art. 9, comma 6, del D.L. 24 gennaio 2012, n. 1, convertito, con modificazioni, in 

Legge 24 marzo 2012, n. 27; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze del 20 giugno 2012, n. 145, 

recante “Regolamento in applicazione degli articoli 2, commi 2, 3, 4 e 7, comma 7, del decreto 

legislativo 27 gennaio 2010, n. 39, recante attuazione della direttiva 2006/43/CE in materia di 

revisione legale dei conti annuali e dei conti consolidati”; 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze 25 giugno 2012, n. 146, recante 

“Regolamento riguardante il tirocinio per l’esercizio dell’attività di revisione legale, in 

applicazione dell’articolo 3 del decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, recante attuazione 

della direttiva 2006/43/CE relativa alle revisioni legali dei conti annuali e dei conti 

consolidati”; 

 VISTO il D.P.R. 7 agosto 2012, n. 137, concernente “Regolamento recante riforma degli 

ordinamenti professionali, a norma dell’articolo 3, comma 5, del decreto-legge 13 agosto 2011, 

n. 138, convertito, con modificazioni, dalla legge 14 settembre 2011, n. 148”; 

 VISTO il decreto del Ministero della Giustizia di concerto con il Ministero dell’Economia e 

delle Finanze del 19 gennaio 2016, n. 63, concernente “Regolamento recante attuazione della 

disciplina legislativa in materia di esame di idoneità professionale per l’abilitazione 

all’esercizio della revisione legale” e, in particolare, l’articolo 1, comma 3, e l’articolo 11, 

comma 1 e 2; 

 VISTE le ordinanze ministeriali del 29 aprile 2024 nn. 633, 634 e 635, con le quali sono stati 

indetti gli esami di Stato di abilitazione all’esercizio delle professioni per l’anno 2024 ed in 

particolare la n. 633; 

 VISTO il bando di ammissione agli esami di Stato per l’abilitazione all’esercizio delle 

professioni – anno 2024 (D.R. n. 2148/2024, prot. n. 226302 del 23/05/2024); 

 VISTO il verbale e i relativi allegati della Commissione sorteggi del 3 luglio 2024, nominata 

con decreto rettorale del 12 settembre 2023, rep. n. 3402 e integrata con decreto rettorale del 2 

luglio 2024, prot. n. 256407; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

La Commissione giudicatrice degli esami di Stato di abilitazione all’esercizio della professione di 

Dottore Commercialista ed Esperto Contabile nonché per le prove integrative per l’abilitazione 

all’esercizio della revisione legale - 1ª e 2ª sessione 2024 - è così composta: 

 

 



 

 

 

 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------ 

 
Via S. Maria del Rosario, 9– 95131 – Catania  

tel. 095/7307284/280/281 – e-mail: esamistato@unict.it 

 

AREA DELLA DIDATTICA 

Ufficio Esami di Stato 

DOTTORE COMMERCIALISTA ED ESPERTO CONTABILE (REVISORE LEGALE) 

 

Prof.ssa Matarazzo Agata Presidente effettivo 

Prof. Galvagno Marco Presidente supplente 

Prof. Garaffo Francesco Membro effettivo 

Dott. Lo Giudice Alessandro Membro effettivo 

Dott. Spataro Roberto Membro effettivo 

Dott.ssa Curreli Monica Membro effettivo 

Prof. Rossello Antonino Damiano Membro supplente 

Prof. Di Bella Arturo Salvatore Membro supplente 

Dott. Ferrarini Luigi Membro supplente 

Dott. Calcagno Liborio Membro supplente 

 

 

Catania,       Prof. Francesco Priolo 

Francesco Lagona
Macchina da scrivere
17/07/2024


		2024-07-17T15:21:05+0200
	FRANCESCA MARIA PATRIZIA LONGO




